
CITTA' DI CASTELVETRANO  
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

<). (, rr del 1.0 ÀGO, 2015n .--~~~-~'-- ----~----------- -

OGGETTO: Manifestazioni calendario "#estate sereni 2015". Concessione 
contrIbuto all'Associazione Culturale "Il Canto del Marrobbio" per 
realizzazione concerto del gruppo musicale "L'Orchestraccia". 

L'anno duemilaquindici, il giorno cl,;ee.... del mese di ~~ in Castelvetrano e 
nella Sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convo ta nelle forme dI legge. 
Presiede l'adunanza il Sig. Aw. Felice Junior Errant. nella sua qualità di 

SINDACO e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 
SIgg.: 

ERRANTE Felice Junior 
CALCARA Paolo 
STUPPIA Salvatore 
SEIDITA Salvatore 
RIZZO Giuseppe 
MA TTOZZI Matilde 
INZIRILLO Filippo 

- Sindaco 
- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

preso asso 

)< 

X 
>< 

X 
ì< 

, 

ì< 
ì< 

Con la partecipazione del Segretario Generale dotto Livio Elia Maggio.  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta  
la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine alla 

regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa; 
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n° 142/90 , recepita con L.R. nO 48/91, modificata con L.R. 
n.30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA MUNICIPALE  

PREMESSO che questa civica Amministrazione, da sempre, nel corso della stagione estiva 
promuove manifestazioni tendenti alla valorizzazione culturale e turistica del territorio e a 
creare momenti ricreativi per la cittadinanza ed i numerosi villeggianti che in tale periodo sono 
presenti nelle località balneari di Triscina e Marinella di Selinunte; 

CHE, per la presente stagione, questa civica Amministrazione ha programmato la realizzazione 
di un calendario di iniziative, denominato "#estate sereni 2015" che prevede eventi di vario 
genere, atti a suscitare il gradimento di un vasto pubblico, da tenersi nelle località marinare di 
Marinella e Triscina di Selinunte, ivi compreso il parco archeologico; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 360 del 6.08.2015, LE., con cui è stato 
approvato cale~dario degli eventi programmati dalla civica Amministrazione per la presente 
stagione estiva,' in particolare per il corrente mese di agosto e denominato "#estate sereni 
2015", finanziato con le misure di sostegno, pari a complessivi € 124.670,00, assegnate a questo 
Ente dal Libero Consorzio Comunale di Trapani ai sensi D.P.C.M. 13.02.2015; 

CHE, inoltre, sempre con la citata deliberazione al dirigente del Settore "Affari Generali, 
Programmazione Risorse Umane, Servizi Culturali e Sportivi" è stato demandato l'espletamento di tutti 
gli atti consequenziali alla realizzazione degli eventi di cui al citato atto giuntale; 

RILEVATO che nel suddetto calendario è stato inserito il concerto eseguito dal gruppo musicale 
"L'Orchestraccia", con la partecipazione e direzione artistica del maestro Maurizio Filardo, da 
tenersi il giorno 11 agosto p.v., nel parco archeologico di Selinunte, nello spazio antistante il 
tempio di Era, ove questa civica Amministrazione ha allestito un teatro all'aperto; 

VISTA, a tal fine, la nota, acquisita al n° 29636 del 7.08.2015 del protocollo generale dell'Ente, 
con cui l'Associazione Culturale "Il Canto del Marrobbio", corrente in Mazara del Vallo, via 
B. Mandina, n02/A, rappresentata dalla presidente, Sabrina Asaro, chiede la concessione di un 
contributo di € 3.024,50, per la realizzazione del suddetto concerto del gruppo di musica folk 
"L'Orchestraccia", che con il coinvolgimento di àttori, cantautori, musicisti e performers, ha 
dato vita ad una forma innovativa di spettacolo che comprende musica e teatro, in versione 
attuale, partendo dal folk degli autori romani, compositori delle canzoni e poesie della tradizione 
romana del periodo compreso tra l'Ottocento e il Novecento, come riportato nella citata nota che 
con il bilancio preventivo dei costi nella stessa riportato, si unisce al presente atto per fame parte 
integrante e sostanziale; 

CHE l'Associazione de qua ha presentato al competente Ufficio "Servizi Culturali e 
Programmazione Turistica" la dichiarazione inerente l'assenza di obblighi contributivi posti in 
capo alla stessa per la mancanza di dipendenti e quella resa ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari L. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.; 

RITENUTO, per tutto quanto anzidetto, di realizzare la suddetta iniziativa con la concessione 
del contributo, stabilito in € 2.000,00, destinato alla realizzazione della manifestazione de qua 
così come riportato nell' unita nota; 

DATO ATTO che la superiore somma di € 2.000,00 risulta finanziata con le risorse 
assegnate a questo Ente, ai sensi del D.P.C.M. del 13.02.2015, dal Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, atteso che tale iniziativa risulta inserita nel calendario di eventi di cui 
alla deliberazione giuntale sopracitata; 



VISTO l'art. 12 del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari; 

VISTO, altresì, l'art. 73 dello Statuto comunale che stabilisce che "alle associazioni possono 
essere erogate forme di incentivazione con apporti di natura finanziaria - patrimoniale"; 

VISTI i pareri resi, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n0267 del 18.08.2000, così 
come modificato dall'art. 3, comma 2, lett."b", del D.L. 174 del 10.10.2012, in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, dal 
Dirigente delegato del Settore "Affari Generali, Programmazione risorse umane, Servizi 
Culturali e Sportivi", e, per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, dal 
Dirigente del Settore "Programmazione Risorse Finanziarie "; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali D.Lgs. n 267/2000, in 
particolare gli artt. 163, comma 3, e 183; 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per tutto quanto in premessa esposto e che qui s'intende ripetuto e trascritto: 

l.  CONCEDERE all' Associazione Culturale "Il Canto del Marrobbio", corrente in Mazara 
del Vallo, via B. Mandina n02/A, rappresentata dalla presidente, Sabrina Asaro, il 
contributo di € 2.000,00 destinato alla realizzazione di un concerto del gruppo musicale 
"L'Orchestraccia", con la partecipazione e la direzione artistica del maestro Maurizio 
Filardo, a cui parteciperanno diversi artisti della scena italiana, attori, musicIstl, 
cantautori e performers, che metteranno in scena una forma innovativa di spettacolo di 
musica e teatro, in versione attuale, partendo dal folk degli autori romani, compositori 
delle canzoni e poesie della tradizione romana del periodo compreso tra l'Ottocento e il 
Novecento, programmato per giorno Il agosto p.v., presso il Parco Archeologico di 
Selinunte, nel teatro all'aperto allestito da questa civica Amministrazione, nell'ambi~o del 
calendario di eventi approvato dalla civica Amministrazione con atto giuntale n° 360 del 
6.08.2015, denominato "#estate sereni 2015", finanziato con le risorse assegnate dal 
Libero Consorzio Comunale di Trapani di cui al D.P.C.M. del 13.02.2015; 

2)  DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto, pari a complessivi € 2.000,00, 
risulta finanziata con le risorse assegnate, ai sensi del D.P.C.M. del 13.02.2015, a questo 
Ente dal Libero Consorzio Comunale di Trapani, giusta deliberazione giuntale citata al 
superiore punto 1; 

3) INCARICARE il dirigente competente a porre in essere tutti i provvedimenti gestionali 
derivanti dal presente atto. 

Dichiarare con seoarata votazione unanime la presente 
deliberazion,] I. E'. (1; SCii:;'; deij 'art. 12 11° comma della 
L. R. n. 44/91. 



--
p ~ 

'L C.À-NTO D EL )-...-i.À-~08BIO 

PRESIDENTE - Sabrina Asaro 328.5904588 

VICE PRESIDENTE - Roberto Gallo 348.2845821 

,fi,;'''' 

AI Sindaco 
Avv. Felice Errante 
Comune di Castelvetrano 

Oggetto: RICHIESTA CONTRIBUTO 

La sottoscritta Sabrina Asaro, nata a , ivi residente 

nella via , nella qualità di Presidente dell'Associazione Culturale "II 

Canto del Marrobbio", con sede in Mazara del Vallo, via B. Mandina, 2/A, 

Chiede 

alla S.v. un contributo per la realizzazione del concerto del gruppo musicale 

"L'Orchestraccia" con la partecipazione e la direzione artistica del Maestro Maurizio 

Filardo , in data Martedì 11 Agosto 2015 alle ore 21.30 da tenersi nell'area spettacoli del 

Parco Archeologico di Selinunte. 

L'Orchestraccia è un progetto giovane nato a Roma nel 2010 che vede coinvolti 

diversi artisti della scena italiana, da attori a musicisti a cantautori a performers. Nasce 

dall'idea e dalla voglia di questi artisti di unire esperienze e confrontarle cercando una 

forma innovativa di spettacolo che comprenda musica e teatro, in una lettura 

assolutamente attuale. 

Partendo dal folk degli autori romani del periodo compreso tra l'Ottocento e il 

Novecento, che hanno scritto tutte quelle canzoni e poesie che sono perle della 

tradizione romana e patrimonio della cultura italiana. 

Questo "gruppo itinerante folk romano", si compone in modo creativo e disordinato di 

attori, cantautori, musicisti , performers: Marco Conidi (cantautore, attore), Edoardo 

Associazione Culturale  
Via B. Mandina n021A - Mazara del Vallo (TP)  

C.F. 9103368081 9 - P. IVA 02558730814  



Pesce (attore), Luca Angeletti (attore e sceneggiatore), Giorgio Caputo (attore, regista, 

sceneggiatore) Edoardo Leo (attore e regista), Maurizio Filardo (musicista e produttore 

discografico) e tanti altri amici artisti e sopraffini musicisti che si aggiungono ai loro 

concerti che risultano sempre una gioiosa festa 

Considerata la valenza nazionale dell'evento, organizzato con la collaborazione del 

maestro Maurzio Filardo, illustre concittadino castelvetranese, la stessa chiede un 

contributo per il pagamento delle spese logistiche e di canone del sito ammontante a 

€ 3.024,50, cosi suddivise: 

- Canone affitto: € 274,50; 

- Personale del Parco: € 1.000,00; 

- Fidejussione assicurativa: € 150,00; 

- Affitto gruppo elettrogeno e spese carburante: € 300,00; 

- Servizio W .FF.: € 300,00; 

- Grafica, Stampe e Affissione: € 1.000,00 

TOT. € 3.024,50 

Con l'occasione chiede di poter usufruire dell'area dedicata agli spettacoli senza 

posti a sedere. 

Certa di un riscontro favorevole Le porge i suoi saluti. 

Mazara del Vallo (Tp), 05 Agosto 2015 
Associazione Culturale  

"IL CANTO DEL MARROBBIO"  

(II Presidente - O.ssa Sabrina Asaro)  

Associazione Culturale  
Via B. Mandina n021 A - Mazara del Vallo (TP)  

C.F. 91033680819 - P. IVA02SS8730814  


